
受賞自治体コメント一覧

〈受賞コメント〉

住田町長 神田 謙一 氏

〈受賞コメント〉

石巻市長 齋藤 正美 氏 記念撮影の様子

【岩手県 住田町】

【宮城県 石巻市】

【山形県 酒田市】

このたびは、「スポーツ・健康まちづくり優良自治体表彰２０２３」に選出していただき大変光栄に存じます。石巻市は、２０２３年３月
に、行政と市内の民間企業等１２の団体で組織する「いしのまきスポーツコミッション」を設立しました。今後、スポーツと地域資源を活
用し、社会的効果や経済効果を発揮させられるようスポーツを核としたまちづくりを推進していきたいと存じます。

この度は、「スポーツ・健康まちづくり優良自治体表彰2023」に選出いただきましたこと、大変光栄に存じます。本市は、女子バレーボー
ルチーム「アランマーレ」のＶ１昇格による市民のスポーツへの関心の高まりを契機として、スポーツコミッションを設立し、官民連携で
本市のスポーツ資源を活用したまちづくりを進めてまいります。

酒田市長 矢口 明子 氏

このたびは、「スポーツ・健康まちづくり優良自治体表彰2023」に選出をいただきましたこと、大変光栄に存じます。本町は、「森林・林
業日本一の町」を目指し、各種の林業施策を実施しております。「クッブ」も、その一環として取り組んでおり、人々が木に触れる機会を
通じ、森林・林業への理解と健康の増進を図ってまいります。

〈受賞コメント〉

記念撮影の様子

※当日はご公務によりご欠席



〈受賞コメント〉

記念撮影の様子

〈受賞コメント〉

記念撮影の様子

〈受賞コメント〉

記念撮影の様子

受賞自治体コメント一覧

【福島県 矢吹町】

【茨城県 笠間市】

この度は、本町の取組について栄えある表彰をいただき、誠に光栄に存じます。この表彰を新たなスタートラインと捉え、スポーツとデジ
タルを掛け合わせながら、ウェルビーイング向上を実現させるソフト事業の開発、スポーツコミッションの設立、スポーツコミッションと
ハード整備による相乗効果を促進するなど、関係・交流・流入人口の増加に向けた取り組みを実践してまいります。

このたびは、「スポーツ・健康まちづくり優良自治体表彰2023」に選出いただき、心より御礼申し上げます。このような名誉ある賞を、３
年連続で受賞することができたのは、関係者のみなさまの熱い思い、ご協力のおかげでございます。今後も笠間市のスポーツ資源を活かし、
「スポーツの力」で地域課題解決、地域活性化につなげてまいります。

矢吹町長 蛭田 泰昭 氏

笠間市長 山口 伸樹 氏

【茨城県 境町】

この度は、３年連続でこの様な素晴らしい賞をいただけましたこと、町を代表して、心より感謝申し上げます。東京2020五輪のレガシーと
して、また、当町が掲げる「スポーツを核としたまちづくり」の一環として整備して参りました本取組みにより、パリの次のオリンピック
であるロサンゼルスオリンピックを目指す、日本ランキング上位の選手が続々移住をしてきています。将来、境町から世界へ羽ばたく、そ
んな選手が出ることと、町の更なる魅力の向上を期待し、今後もより一層スポーツを核としたまちづくりを推進していきたいと存じます。
この度は誠にありがとうございました。

境町長 橋本 正裕 氏



〈受賞コメント〉

記念撮影の様子

〈受賞コメント〉

〈受賞コメント〉

記念撮影の様子

受賞自治体コメント一覧

【栃木県】

【栃木県 那須塩原市】

【埼玉県 久喜市】

この度は、「スポーツ・健康まちづくり優良自治体表彰2023」に御選出いただき、誠にありがとうございます。那須塩原市では令和５年９
月２５日にスポーツによる交流人口の拡大や地域活性化を目指し、「那須塩原スポーツコミッション」を設立しました。本市の魅力ある豊
富な地域資源を活かしたスポーツツーリズムを中心に、官民一体となって那須塩原らしいスポーツ・健康まちづくりの実現に取り組んでま
いります。

この度は、栄えある賞をいただき、大変光栄に存じます。本県では、いちご一会とちぎ国体・とちぎ大会のレガシーを継承し、スポーツを
活用した地域活性化に向けて、新たに「栃木県スポーツコミッション」を設立し、スポーツ大会・合宿等の誘致やスポーツと組み合わせた
観光・地域づくり等に取り組んでいます。今回の受賞を契機として、様々なスポーツ資源を生かしたこれらの取組を更に効果的に進め、ス
ポーツツーリズムの推進による「新しいとちぎ」づくりにより一層努めて参ります。

この度は、スポーツ・健康まちづくり優良自治体表彰2023にご選出いただき、誠にありがとうございます。 久喜市は2020年に、スポーツ
を通じて人と人がつながり、いきいきと暮らせる「健幸（けんこう）・スポーツ都市」を宣言し、さまざまな取組を行っています。今回の
受賞を受けて、今後はさらに充実した取り組みを実践し、スポーツを核とした、健康増進や定住促進につながるまちづくりを実践していき
ます。

栃木県知事 福田 富一 氏

那須塩原市長 渡辺 美知太郎 氏

久喜市長 梅田 修一 氏

※当日はご公務によりご欠席



〈受賞コメント〉

〈受賞コメント〉

記念撮影の様子

〈受賞コメント〉

記念撮影の様子

受賞自治体コメント一覧

【東京都 品川区】

品川区は東京2020大会の開催をきっかけに、子ども向けホッケー教室を開催するなどホッケーの普及に取り組んできました。今回の受賞は
ひとえに区内団体、企業をはじめとした地域の皆様のご協力とご尽力の賜物です。品川区は今後も日本ホッケー協会認定「ホッケータウ
ン」として地域の皆様とともにホッケーを通じて区内活性化につとめてまいります。

品川区長 森澤 恭子 氏

【神奈川県 横須賀市】

【長野県 東御市】

この度は本市の取組を評価いただき、栄えある賞を賜りましたこと心より感謝申し上げます。地域の特徴である「標高差」を活かし、「高
地トレーニングの聖地“湯の丸”」を核としたスポーツツーリズムによる地域の活性化、また市民の健康長寿への取組みにより、持続可能な
ウェルネスシティとうみを実現してまいります。

今回の受賞は、これまで横須賀市が「音楽・スポーツ・エンターテイメント都市」を街のグランドデザインに掲げ、新たな魅力づくりに挑
戦してきたことが、多くの方々に評価された証であると、大変うれしく思うとともに、誇りに思います。関係する皆様には、心からの感謝
を申し上げ、是非これからも、力を合わせ、希望ある豊かな横須賀の実現に向け、邁進してまいる所存です。

東御市長 花岡 利夫 氏

横須賀市長 上地 克明 氏

※当日はご公務によりご欠席



〈受賞コメント〉

記念撮影の様子

〈受賞コメント〉

〈受賞コメント〉

記念撮影の様子

受賞自治体コメント一覧

【静岡県 磐田市】

【静岡県 藤枝市】

【愛知県 安城市】

この度は、「スポーツ・健康まちづくり優良自治体表彰2023」に表彰いただき、誠にありがとうございます。本市は、来たる令和６年に市
制施行７０周年、サッカーのまち１００周年を迎えます。今後も、より一層サッカーを核としたまちづくりを進め、「“幸せになるまち”藤
枝」の実現に取り組んでまいります。

市民の健康とウェルビーイング向上を目的に、スポーツの実施率向上に取り組んできたことを高く評価いただき、２年連続で「スポまち！
長官表彰」を受賞できましたことを大変光栄に存じます。これからも「スポーツのまち磐田」として、スポーツで市民の心と体の“健幸”を
目指してまいります。

この度は安城市の取組みに対し、このような栄えある賞をいただけましたこと、誠にありがとうございます。本市では、プロバスケット
ボールチームシーホース三河の本拠地であるアリーナ建設が予定されています。賑わいの核となるアリーナを活かしながら、スポーツを通
じたまちづくりを地域とともに進め、市民の意識醸成やまちの魅力向上へつなげてまいります。

磐田市長 草地 博昭 氏

藤枝市長 北村 正平 氏

安城市長 三星 元人 氏

記念撮影の様子



〈受賞コメント〉

記念撮影の様子

〈受賞コメント〉

〈受賞コメント〉

受賞自治体コメント一覧

【愛知県 美浜町】

【三重県 松阪市】

【大阪府 堺市】

この度は、栄誉ある賞を頂戴し、誠にありがとうございます。松阪市では、オリンピック金メダリストであり市職員の土性沙羅さんを中心
に「伝えたい！スポーツのチカラ」プロジェクト を進めており、三重県唯一のフルマラソン大会である「みえ松阪マラソン」など様々な取
組を通じてスポーツと連動したまちづくりを推進しています。本受賞を励みに、今後さらに充実した取組を展開し、健康なまち、元気な松
阪を目指してまいります。

この度は、「スポーツ・健康まちづくり優良自治体表彰2023」という素晴らしい賞を賜り、大変光栄に存じます。 美浜町では、現在整備
を進めている「美浜町運動公園」を軸に、スポーツと健康・福祉・教育・経済を連動させた「スポーツを核としたまちづくり」に取り組む
ことで、町が抱えるさまざまな課題を解決し、町全体の活性化を図ることを目指していきます。

堺の自転車文化を未来に継承する「サイクルシティ堺」の取組を評価いただき嬉しく思います。世界遺産「百舌鳥・古市古墳群」を築造す
る際に培われた鉄の加工技術は、時代を経て刀の製造に結びつき、中世には日本における鉄砲の一大生産地となり、現代にも受け継がれる
堺打刃物や自転車産業へと脈々とつながっています。堺市では、市政運営の大方針である「堺市基本計画2025」において重点戦略の施策と
して「自転車を活かした魅力の創出」を掲げ、市民の健康増進やサイクルスポーツ振興、サイクルツーリズム促進など、自転車を活かした
都市魅力の向上に産学公民が連携して取り組んでいます。これからも「サイクルシティ堺」は、自転車が持つ可能性を最大限に引き出しな
がら「未来」を創る挑戦を続けます。

美浜町長 八谷 充則 氏

松阪市長 竹上 真人 氏

堺市長 永藤 英機 氏

記念撮影の様子

※当日はご公務によりご欠席



〈受賞コメント〉

記念撮影の様子

〈受賞コメント〉

〈受賞コメント〉

受賞自治体コメント一覧

【和歌山県 田辺市】

【山口県 萩市】

【愛媛県 今治市】

この度は、「スポまち長官表彰2023」を受賞させていただき誠にありがとうございます。この賞の受賞に結び付きました、青山学院大学陸
上競技部の原晋監督からは「共に頑張っていきましょう」と力強いお言葉をいただいており、明治維新胎動の地であります本市が、〝ス
ポーツによるまちづくり″を発信できるよう取り組んでまいりたいと考えております。

この度は、「スポーツ・健康まちづくり優良自治体2023」にご選出いただき、このような栄えある賞を頂きましたこと誠に光栄に存じます。
田辺市は、温暖な気候や2015年の紀の国わかやま国体時に整備した施設を生かし、スポーツ合宿の誘致に積極的に取り組んでおります。今
回の表彰を励みに、今後もスポーツを活用したまちづくりに邁進してまいります。

この度は、今治市の取組をご評価いただき、深く感謝申し上げます。今治市は、瀬戸内の”へそ”に位置し、自然豊かなまちです。しまなみ
海道やプロサッカーチームFC今治といった地域・スポーツ資源を最大限に活用し、スポーツを通してヒト、モノ、そして健康がつながるま
ちづくりを進めて参ります。

田辺市長 真砂 充敏 氏

萩市長 田中 文夫 氏

今治市長 徳永 繁樹 氏

記念撮影の様子

※当日はご公務によりご欠席



〈受賞コメント〉

記念撮影の様子

〈受賞コメント〉

〈受賞コメント〉

記念撮影の様子

受賞自治体コメント一覧

【高知県 土佐町】

【長崎県 川棚町】

【宮崎県 新富町】

この度は、スポーツ・健康まちづくり優良自治体表彰2023に選出いただきましたこと大変光栄に存じます。川棚町では令和６年７月の全国
高等学校総合体育大会ホッケー競技会の開催を契機としたまちづくりに取り組んでいます。この栄えある賞を励みに、今後も「若さと笑顔
あふれる住みよい町かわたな」の実現に向けて様々な取組みを推進してまいります。

この度は「スポーツ・健康まちづくり優良自治体」にご選出いただき大変光栄に存じます。土佐町では、「さめうら湖」の活用を中心とし
たアウトドアアクティビティやスポーツツーリズムの推進、競技カヌーの振興等を通じ、スポーツと地域資源をかけ合わせた地域活性化に
取り組んでいます。今後も関連団体と連携し「SDGs未来都市・土佐町」ならではの、スポーツを通じた持続可能で活力あるまちづくりを実
現していきます。

この度は 「スポまち！長官表彰」に新富町の取組が選ばれましたことを大変うれしく、光栄に思っております。スポーツ特にサッカーを通
じた取り組みを進めるにあたり、試合を観るだけでなく地域貢献活動や町民同士の交流機会が増え、共通の話題として男女サッカーチーム
の活動が新富町内に浸透しております。今後も町民にとって魅力的なまちづくりを進めるにあたり、人々を笑顔にし元気を与えるスポーツ
の可能性をより発揮できるように精進したいと思っております。

土佐町長 和田 守也 氏

川棚町長 波戸 勇則 氏

新富町長 小嶋 崇嗣 氏

記念撮影の様子



〈受賞コメント〉

記念撮影の様子

〈受賞コメント〉

受賞自治体コメント一覧

【鹿児島県 大崎町】

【沖縄県 石垣市】

この度は、本市の取り組みを評価いただき、この様な栄えある賞を賜りましたことを大変光栄に存じます。本市は、恵まれた地域資源の戦
略的活用や市民のスポーツに対する意識や意欲の向上を目指し、令和５年３月に官民一体組織「石垣島スポーツコミッション」を設立しま
した。今回の受賞を励みに、スポーツによる地域活性化と「市民皆スポーツ」の実現に、より一層取り組んでまいります。

本町のスポーツを中心とした地域活性化策について，これまで地域の様々な方々と対話を重ねながら進めてまいりました。その結果、この
度の栄えある賞に選出いただきましたことは，誠に光栄であり，地域の皆様はじめ関係者一同大きな励みとなります。今後も，スポーツを
通した様々な結ぶ目を結いながら地域一体となったまちづくりに励んで参ります。

大崎町長 東 靖弘 氏

石垣市長 中山 義隆 氏 記念撮影の様子


	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6
	スライド 7
	スライド 8
	スライド 9
	スライド 10
	スライド 11



